
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E 
SPORT

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

PO EVENTI SPAZI INTERNI
REG. DET. DIR. N. 2856 / 2019

prot. corr. n. 20° - 19/2/5/ 12 -19
sez 4957

OGGETTO: ciclo di concerti “CultoMusica2019”. Siti religiosi vari e Sala del Ridotto "Victor de 
Sabata"  del  Teatro  Verdi.  Coorganizzazione  con  l'Associazione  “Amici  Gioventù  Musicale”. 
Spesa Euro 2.366,80.- Iva inclusa. Impegno di spesa Euro 2.366,80.- Iva inclusa. 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
richiamati

la  Deliberazione  Consiliare  n.  16  dd.  03.04.2019,  immediatamente  eseguibile,  avente  per 
oggetto  ''Documento  unico  di  programmazione (DUP)  -  periodo 2019 –  2021 e  Bilancio  di  
previsione 2019 - 2021. Approvazione.'';

la  Deliberazione Giuntale  n.  349  dd.  08.07.2019,  immediatamente  eseguibile,  avente  come 
oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2019 – 2021”;

il “Regolamento per la concessione di contributi ed altri vantaggi economici di qualsiasi genere 
ai sensi dell’art. 12 della L.241/90 e per la coorganizzazione degli eventi con persone ed enti 
pubblici o privati e disciplina del patrocinio” approvato con deliberazione consiliare n. 67 dd. 
18.12.2013, immediatamente eseguibile;

rammentato che l'art 3 lettera D. del suddetto Regolamento prevede che possa essere 
presentata richiesta di coorganizzazione di progetti, iniziative e manifestazioni con erogazione 
di vantaggi economici o altri benefici diversi dai contributi in denaro (impianti, spazi vari, servizi  
gestiti in via diretta dal Comune o assunti dallo stesso);

vista la Deliberazione Giuntale n. 147 dd. 29.04.2013, immediatamente eseguibile, con la 
quale sono state dettate le Linee guida per l'utilizzo e la concessione a terzi, a noleggio gratuito,  
della Sala Maggiore e Sala del Ridotto''Victor de Sabata'' del Teatro Lirico Giuseppe Verdi, della  
Sala Assicurazioni Generali e Sala Bartoli del Politeama Rossetti, della Sala del Teatro Orazio 
Bobbio  e  della  Sala  Tripcovich,  nonche'  la  successiva  Deliberazione  Giuntale  n.  255  dd. 
24.06.2013 di integrazione della precedente; ;

Responsabile del procedimento:dott.ssa Elena Cominotto Tel: 040 6754016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisabetta Albanese Tel: 0406754639 E-mail: elisabetta.albanese@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisabetta Albanese Tel: 0406754639 E-mail: elisabetta.albanese@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2856 / 2019



Pag. 2 / 6

dato atto che, ai sensi delle Linee guida citate, l’utilizzo delle sale site nel complesso del  
Teatro  Lirico  G.  Verdi  è  riservato  alle  sole  iniziative  proprie  del  Comune  e/o  alle 
coorganizzazioni aventi alto carattere istituzionale;

richiamato quanto previsto dall'art.  13 del citato ''Regolamento''  in merito ai criteri per 
l'accoglimento e al procedimento relativi alle domande di coorganizzazione;
 

richiamata altresì la  Deliberazione Giuntale  n.  472  dd.  23.09.2019,  immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  è  stata  approvata  la  coorganizzazione  con  l'Associazione  Amici 
Gioventù Musicale (con sede a Trieste in via Madonna del Mare, 6 – C.F. 90097890322) per la  
realizzazione del ciclo di concerti “CultoMusica2019”, in programma fino al mese di dicembre 
2019, in diversi siti religiosi, mediante:

• l'utilizzo gratuito della Sala del Ridotto "Victor de Sabata" del Teatro Verdi nella giornata 
di  domenica 22 dicembre 2019,  nell'ambito  della  disponibilità  di  giornate riservate al 
Comune di Trieste, in occasione del concerto di chiusura del Festival;

• l'assunzione  diretta  di  spese  per  l'importo  complessivo  massimo  presunto  di  Euro 
2.400,00.- Iva inclusa, di cui presunti Euro 1.200,00.- per l'assunzione delle spese vive 
per l'utilizzo della suddetta Sala ed indicativi Euro 1.200,00.- per l'assunzione di spese di 
promozione;

ed inoltre è stato disposto
• di dare atto che la spesa presunta di Euro 2.400,00.- trova copertura al cap. 160210 

“Eventi,  pubblicita',  trasferte  per  mostre,  manifestazioni  e  servizi  diversi  a  cura  della 
cultura (604-001)”, a carico dell'annualità 2019 del Bilancio triennale 2019 – 2021; 

• di dare atto che, ai sensi di quanto disposto dall'art. 6, c. 8, D.L. 31 maggio 2010, n. 78,  
convertito dalla legge 30 luglio 2010, n. 122,
•  parte  della  spesa,  riconducibile  all'attivita'  di  promozione dell'evento (indicativi  Euro 
1.200,00.-) rientra (per l'anno 2019) nel limite del 20% della spesa sostenuta nell'anno 
2009 dalle ex Aree Cultura e Sport ed Educazione, Universita' e Ricerca, attualmente 
accorpate, per relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicita' e di rappresentanza;
•  la  rimanente parte  della  spesa (pari  ad  indicativi  Euro 1.200,00.-),  riconducibile  ad 
attivita' istituzionale e consolidata dell'ente nell'ambito dei suoi obiettivi fondamentali, di 
cui  all'art.  6  dello  Statuto,  con particolare  riferimento alla  ''promozione dello  sviluppo 
scolastico e culturale  della  popolazione,  l'incoraggiamento e il  sostegno delle  attivita'  
storico-artistiche , favorendo in particolare le iniziative giovanili e la conservazione delle 
tradizioni delle varie componenti religiose e culturali della Comunita' locale'', non rientra 
nel limitazioni di cui al D.L. 31 maggio 2010, n. 78;

considerato che,  nell'ambito  della  coorganizzazione  del  ciclo  di  concerti 
''CultoMusica2019'', in accordo con l'Associazione organizzatrice, è stato definito di provvedere

• all'assunzione diretta delle spese vive di utilizzo della Sala del Ridotto "Victor de Sabata" 
del Teatro Verdi;

• per  un'adeguata  promozione,  alla  stampa  del  materiale  promozionale  di  seguito 
elencato:

- n. 1.900 opuscoli  da 2 cartoncini stampati a colori, formato A4, fronte/retro - 4 stampe – pinzato;

visto il preventivo presentato dal Teatro Verdi Trieste – Fondazione Teatro Lirico Giuseppe 
Verdi di Trieste (con sede a Trieste in Riva Tre Novembre 1 – p.Iva IOT00050020320) in data 14 
ottobre 2019,  con la quantificazione delle  suddette spese vive di  utilizzo del  teatro in  Euro 
800,00 Iva esclusa,  pari a Euro 976,00.- Iva inclusa, conservato in atti;

Responsabile del procedimento:dott.ssa Elena Cominotto Tel: 040 6754016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisabetta Albanese Tel: 0406754639 E-mail: elisabetta.albanese@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisabetta Albanese Tel: 0406754639 E-mail: elisabetta.albanese@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2856 / 2019



Pag. 3 / 6

interpellata la ditta La Fotocopia s.n.c. di Villio Giorgio & C., per la stampa del sopra 
descritto materiale,  tenuto conto che  l'Associazione,  in considerazione dei  tempi,  aveva già 
preso contatti con la stessa e stampato materiale per appuntamenti precedenti della rassegna;

visto il  preventivo, conservato in atti, presentato dalla ditta La Fotocopia s.n.c. di Villio 
Giorgio & C. (con sede a Trieste via Scussa, 2, P.Iva 01173420322), per Euro 1.140,00.- Iva 
esclusa, pari a Euro 1.390,80 .- IVA inclusa;

richiamato l'art.  36,  comma 2.,  lettera  A del  D.  Lgs  n.  50/2016  per  quanto  riguarda 
l'affidamento di  servizi suddetti;

dato atto
che,  ai sensi di quanto disposto dall'art. 6, c. 8, D.L. 31 maggio 2010, n.  78, convertito dalla 
legge 30 luglio 2010, n. 122, 
• parte della spesa, riconducibile all'attivita' di promozione dell'evento per Euro 1.390,80.-Iva 
inclusa rientra (per l'anno 2019) nel limite del 20% della spesa sostenuta nell'anno 2009 dalle 
ex  Aree  Cultura  e  Sport  ed  Educazione,  Universita'  e  Ricerca,  attualmente  accorpate,  per 
relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicita' e di rappresentanza;
•  la  rimanente  parte  della  spesa  per  Euro  976,00.-  Iva  inclusa,  riconducibile  ad  attivita'  
istituzionale e consolidata dell'ente nell'ambito dei suoi obiettivi  fondamentali,  di cui all'art.  6 
dello Statuto, con particolare riferimento alla ''promozione dello sviluppo scolastico e culturale 
della popolazione, l'incoraggiamento e il sostegno delle attivita' storico-artistiche, favorendo in 
particolare  le  iniziative  giovanili  e  la  conservazione  delle  tradizioni  delle  varie  componenti  
religiose e culturali della Comunita' locale'', non rientra nel limitazioni di cui al D.L. 31 maggio  
2010, n. 78;

ritenuto
di  dare  atto  che  con  la  Deliberazione  Giuntale  n.  472   dd.  23.09.2019,  immediatamente 
eseguibile, è stata approvata la coorganizzazione con l'Associazione ''Amici Gioventù Musicale'' 
per  la  realizzazione del  ciclo  di  concerti  ''CultoMusica2019'',  in  programma fino al  mese di  
dicembre 2019, in diversi siti religiosi, mediante:

• l'utilizzo gratuito della Sala del Ridotto "Victor de Sabata" del Teatro Verdi nella giornata 
di  domenica 22 dicembre 2019,  nell'ambito  della  disponibilità  di  giornate riservate al 
Comune di Trieste, in occasione del concerto di chiusura del Festival;

• l'assunzione  diretta  di  spese  per  l'importo  complessivo  massimo  presunto  di  Euro 
2.400,00.- Iva inclusa;

di approvare  la spesa complessiva di Euro 2.366,80.- Iva inclusa relativa all'assunzione delle 
seguenti spese:

• Euro 1.390,80.- per la stampa del materiale promozionale, più sopra dettagliato;
• Euro 976,00.- Iva inclusa per spese vive di utilizzo della Sala del Ridotto del Teatro Verdi 

Victor de Sabata in data 22 dicembre 2019;

di affidare
al Teatro Verdi Trieste – Fondazione Teatro Lirico Giuseppe Verdi di Trieste (con sede a Trieste 
in Riva Tre Novembre 1 – p.Iva IT00050020320) le spese vive per l'utilizzo del teatro in Euro  
800,00 Iva esclusa,  pari a Euro 976,00.- Iva inclusa;

Responsabile del procedimento:dott.ssa Elena Cominotto Tel: 040 6754016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisabetta Albanese Tel: 0406754639 E-mail: elisabetta.albanese@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisabetta Albanese Tel: 0406754639 E-mail: elisabetta.albanese@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2856 / 2019



Pag. 4 / 6

alla ditta La Fotocopia s.n.c. di  Villio Giorgio & C. (con sede a Trieste via Scussa, 2, P.Iva 
01173420322)  il  servizio  di  stampa  del  materiale  promozionale  in  parola  per  un  importo 
complessivo di Euro 1.140,00.- Iva esclusa, pari a Euro 1.390,80.- IVA inclusa;

di dare atto 
che la spesa complessiva di Euro 2.366,80.- verrà a scadenza
• per Euro 2.366,80.- nell'anno 2019;

che il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente:
• anno 2019: Euro 2.366,80.- Iva inclusa;

dato atto
che,  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.,  il  programma  dei 
conseguenti pagamenti degli impegni di spesa, di cui al presente provvedimento, è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di  
“pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e segg. Dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d.  
Legge di stabilità 2016);

che l' Associazione “Amici Gioventù Musicale” si farà carico di tutte le ulteriori spese necessarie 
alla realizzazione del ciclo di concerti “CultoMusica2019”;

visti
gli artt. 107 e 147 bis delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18 agosto 2000, n.  
267) e l'art. 131 dello Statuto Comunale di Trieste relativamente alla competenza all'adozione 
dell'atto;

la  Determinazione  Dirigenziale  n.  900/2019  dd.  01.03.2019  del  Dirigente  del  Servizio 
Promozione Turistica, Eventi Culturali  e Sportivi con cui è stato conferito alla dott.ssa Elena 
Cominotto  l'incarico  per  la  Posizione  Organizzativa  “Eventi  Spazi  Interni  ”  nell'ambito  del 
Servizio Promozione Turistica, Eventi Culturali e Sportivi del Dipartimento Scuola, Educazione, 
Promozione Turistica, Cultura e Sport a decorrere dall'1.02.2019 e fino al termine del mandato 
elettivo,  con un prolungamento automatico di  otto  mesi  rispetto alla scadenza dello stesso, 
secondo quanto previsto nella Deliberazione Giuntale n. 308 dd. 07.07.2017;

espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

per le motivazioni e alle condizioni indicate in premessa:

1. di dare atto che con la Deliberazione Giuntale n. 472  dd. 23.09.2019, immediatamente 
eseguibile,  è stata approvata la coorganizzazione con l'Associazione ''Amici Gioventù 
Musicale'' per la realizzazione del ciclo di concerti ''CultoMusica2019'', in programma fino 
al mese di dicembre 2019, in diversi siti religiosi, mediante:

• l'utilizzo gratuito della Sala del Ridotto "Victor de Sabata" del Teatro Verdi nella giornata 
di  domenica 22 dicembre 2019,  nell'ambito  della  disponibilità  di  giornate riservate al 
Comune di Trieste, in occasione del concerto di chiusura del Festival;

• l'assunzione  diretta  di  spese  per  l'importo  complessivo  massimo  presunto  di  Euro 
2.400,00.- Iva inclusa;

Responsabile del procedimento:dott.ssa Elena Cominotto Tel: 040 6754016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisabetta Albanese Tel: 0406754639 E-mail: elisabetta.albanese@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisabetta Albanese Tel: 0406754639 E-mail: elisabetta.albanese@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2856 / 2019



Pag. 5 / 6

2. di approvare la spesa complessiva di Euro 2.366,80.- Iva inclusa relativa all'assunzione 
delle seguenti spese:

• Euro  1.390,80.-Iva  inclusa  per  la  stampa  del  materiale  promozionale,  più  sopra 
dettagliato;

• Euro  976,00.- Iva inclusa per le spese vive di utilizzo della Sala del Ridotto del Teatro 
Verdi  Victor de Sabata in data 22 dicembre 2019;

3. di affidare
• al Teatro Verdi Trieste – Fondazione Teatro Lirico Giuseppe Verdi di Trieste (con sede a 

Trieste in Riva Tre Novembre 1 – p.Iva IT00050020320) le spese vive per l'utilizzo del 
teatro in Euro 800,00 Iva esclusa,  pari a Euro 976,00.- Iva inclusa;

• alla ditta La Fotocopia s.n.c. di Villio Giorgio & C. (con sede a Trieste via Scussa, 2, P.Iva 
01173420322) il servizio di stampa del materiale promozionale in parola per un importo 
complessivo di  Euro 1.140,00.- Iva esclusa, pari a Euro 1.390,80 .- IVA inclusa;

4. di dare atto che 
• la spesa complessiva di Euro 2.366,80.- verrà a scadenza nell'anno 2019;
•  il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente:

– anno 2019: Euro 2.366,80.- Iva inclusa;
5. di dare atto 

che la spesa complessiva di Euro 2.366,80.- verrà a scadenza nell'anno 2019;
che il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente:
• anno 2019: Euro 2.366,80.- Iva inclusa;
che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., il programma dei 

conseguenti pagamenti degli impegni di spesa, di cui al presente provvedimento, è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di  
“pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e segg. Dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d.  
Legge di stabilità 2016);

6. di dare atto che, ai sensi di quanto disposto dall'art. 6, c. 8, D.L. 31 maggio 2010, n. 78, 
convertito dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, 
• parte della spesa, riconducibile all'attivita' di promozione dell'evento per Euro 1.390,80.-
Iva inclusa rientra (per l'anno 2019) nel limite del 20% della spesa sostenuta nell'anno 
2009 dalle ex Aree Cultura e Sport ed Educazione, Universita' e Ricerca, attualmente 
accorpate, per relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicita' e di rappresentanza;
• la rimanente parte della spesa per Euro 976,00.- Iva inclusa, riconducibile ad attivita' 
istituzionale  e  consolidata  dell'ente  nell'ambito  dei  suoi  obiettivi  fondamentali,  di  cui 
all'art.  6  dello  Statuto,  con  particolare  riferimento  alla  ''promozione  dello  sviluppo 
scolastico e culturale  della  popolazione,  l'incoraggiamento e il  sostegno delle  attivita'  
storico-artistiche, favorendo in particolare le iniziative giovanili e la conservazione delle 
tradizioni delle varie componenti religiose e culturali della Comunita' locale'', non rientra 
nel limitazioni di cui al D.L. 31 maggio 2010, n. 78;

7. di impegnare la spesa complessiva di Euro 2.366,80.- al capitolo di seguito elencato:
  

Anno Cap Descrizione CE V livello
Programm

a
Progett

o
D/N Importo Note

2019 0016021
0

EVENTI, PUBBLICITA', 
TRASFERTE PER MOSTRE, 
MANIFESTAZIONI E SERVIZI 
DIVERSI A CURA DELLA 
CULTURA

02487 U.1.03.02.02.00
5

00152 03228 N 976  2019: 
976,00

Responsabile del procedimento:dott.ssa Elena Cominotto Tel: 040 6754016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisabetta Albanese Tel: 0406754639 E-mail: elisabetta.albanese@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisabetta Albanese Tel: 0406754639 E-mail: elisabetta.albanese@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2856 / 2019



Pag. 6 / 6

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2019 0016021
0

EVENTI, PUBBLICITA', 
TRASFERTE PER MOSTRE, 
MANIFESTAZIONI E SERVIZI 
DIVERSI A CURA DELLA 
CULTURA

02487 U.1.03.02.02.00
5

00152 03228 N 1390,8  2019: 
1390,80

    
LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

(dott.ssa Elena COMINOTTO)
Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale

(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento:dott.ssa Elena Cominotto Tel: 040 6754016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisabetta Albanese Tel: 0406754639 E-mail: elisabetta.albanese@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisabetta Albanese Tel: 0406754639 E-mail: elisabetta.albanese@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2856 / 2019



 Atto n. 2856 del 24/10/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: COMINOTTO ELENA
CODICE FISCALE: CMNLNE69D59L219L
DATA FIRMA: 25/10/2019 09:12:36
IMPRONTA: 6C153F3B572186417DEA5F8B8FDE5899265FDD6577135883C6C24F6A69AA3391
          265FDD6577135883C6C24F6A69AA339106042813EDA49C1293873DB8DDE91D3E
          06042813EDA49C1293873DB8DDE91D3EAD9BE555EAAC7242BAEDFB153EA84A66
          AD9BE555EAAC7242BAEDFB153EA84A660BA7355D1FF2C77C3C1B7A8E35047639


